
 

 

 

EFLUENTES 
CLOACALES EN LA 

PROVINCIA DE 
CORDOBA 

 

JOSE ANDRES CHICALA LOPEZ – FCEFyN - 2014 

PRACTICA 

PROFESIONAL 

SUPERVISADA 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

CORDOBA 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS FISICAS Y 

NATURALES 

 

Cátedra de Práctica Profesional Supervisada 

“Efluentes Cloacales en la Provincia de Córdoba” 

Informe Final 

Alumno: José Andrés Chicala López 

Carrera: Ingeniería Civil 

Tutor Interno: Ing. Hugo Porchietto 

Tutor Externo: Ing. Ana María Cossavella 

Año: 2014 



 

 
 
Chicala López José Andrés 
Matricula 33976568 

Práctica Profesional Supervisada 2 de 114 Año 2014 
Efluentes Cloacales en la Prov. de Córdoba  Ingeniería Civil 

 

 

 
 

 
 

[...]
Práctica Profesional Supervisada 26 de 114 Año 2014 
Efluentes Cloacales en la Prov. de Córdoba  Ingeniería Civil 

 

En el diseño de la planta se deben considerar el tanque de aireación, el decantador secundario, 

la recirculación de lodos y los dispositivos auxiliares del proceso. 
De acuerdo a la bibliografía consultada, el tratamiento proyectado empleando el proceso de 

lodos activados deberá ser precedido por la remoción de sólidos (gruesos y flotantes) y de 
arenas, pudiendo tener en algunos casos sedimentación primaria, con digestión anaeróbica 

incorporada (tanques IMHOFF) o separada. Normalmente, los sistemas diseñados con alta edad 

de lodo (faja de baja carga másica), no llevarán sedimentadores primarios. 
 

 
Parámetros de Diseño (Según Norma ENOHSA) 

 
a. Carga orgánica másica: factor de carga o relación  alimento/microorganismos 

 

 Cm = f = A/M 
 

 f : Kg DB05 aplicada/día * Kg de sólidos suspendidos en el tanque de aireación 

(TA) o en el licor mezclado LM (Kg DB05/d*Kg SSTA o Kg DB05/d*Kg SSLM). 
Este parámetro utilizado es aplicado en modelos empíricos de diseño. 

 f : Kg DBO5 reducida / día * Kg sólidos suspendidos volátiles (en Kg DB05/d*Kg 

SSVTA o Kg DB05/d*Kg SSVLM), aplicado en modelos racionales. 

 
b. Concentración dé la biomasa: concentración de sólidos suspendidos totales (SS) o 

volátiles (SSV) en el tanque de aireación TA o licor mezclado LM. 
 

 X = Kg SSTA/m3 (Kg SSLM/m3) o mg/L de SS, para modelos empíricos 

 Xv= Kg SSVTA/m3 (Kg SSVLM/m3) o mg/L de SSV, para modelos racionales. 

 
c. Carga orgánica volumétrica: carga orgánica aplicada diariamente por cada m3 del 

tanque de aireación. 

Cv = f * X  
 

Parámetro aplicado en el cálculo del volumen del tanque de aireación, en el método 
empírico. 

 

d. Tiempo promedio de residencia celular: TPRC o edad del lodo ɵc. Es el tiempo 

medio, en días, que una partícula en suspensión permanece en el proceso. 

 ɵc: V / Qe = edad de lodo cuando el caudal en exceso Qe, se retira del tanque 

de aireación. 

 ɵc: V/Qe*c = ídem cuando se retira de la línea de recirculación. (siendo c= 

Xr/X  coeficiente de compactación, valor adimensional). 
 

Dónde: 
Xr: concentración de sólidos suspendidos totales del líquido recirculado (Kg SSTA). 

X: concentración de sólidos suspendidos totales en el tanque de aireación. 
Para los modelos racionales, se adoptará el tiempo promedio de retención celular, que 

considera los sólidos suspendidos que escapan con el efluente del sistema. 

Xrv y Xv: serán concentraciones de sólidos suspendidos volátiles. 
 

Los restantes parámetros en general, serán considerados en la operación de los 
procesos. 

 

 
 

 
 



 

 
 
Chicala López José Andrés 
Matricula 33976568 

Práctica Profesional Supervisada 27 de 114 Año 2014 
Efluentes Cloacales en la Prov. de Córdoba  Ingeniería Civil 

Calculo del Volumen del Tanque de aireación (según Norma ENOHSA): 

 

El tiempo de retención hidráulica t = V/Q (en días), no deberá ser aplicado como parámetro de 
diseño de un tanque de aireación TA. 

El cálculo de dicho tanque deberá ser efectuado en base a los siguientes parámetros: 
 

 

 f: factor de carga = 0,05 a 0,90 Kg DB05/d*Kg SSTA, para modelos empíricos y 0,06 a 

1,00 kg DBO5/d*SSVTA para los racionales. 

 ɵc: edad de lodo = 3 a 30 días (salvo aireación modificada de alta carga, en donde ɵc 

= 0,2 a 0,5d). 

 X: concentración de sólidos en suspensión totales en el reactor = 1,5 a 6,0 Kg SSTA/m3 

o 1.500 mg SSTA/L a 6000mg SSTA/L. 
 Xv: α*X = concentración de sólidos suspendidos volátiles. El valor de α se determinará 

en pruebas de laboratorio. En caso de no contar con esa prueba, se adoptará α entre 

0,6 y 0,8. 
 

 
En el método empírico, se aplica la siguiente relación: 
 

V= La/Cv = volumen de la cámara de aireación (en m3). 
 

Siendo: 
 La: Q * Sa = carga orgánica diaria (Kg DBO5/d) 

 Q: caudal afluente (medio diario a 20 años) a la cámara de aireación, sin incluir el 

caudal de recirculación (en m3/d). 

 Sa: concentración orgánica del afluente a la cámara de aireación (en Kg DB05/m
3) 

 Cv: carga orgánica volumétrica (en Kg DB05/d*m3). Es decir, la capacidad de 

tratamiento en Kg/m3*dia 

 
 

En el método racional se aplican las siguientes relaciones: 
 

      
             

            
 = Volumen de la cámara de Aeracion (en m3) 

 

   
           

           
 = concentración de equilibrio de la masa biológica = 

concentración másica del efluente (KgSSV/m3) 
 

  
            

             
 = Concentración de Equilibrio del sustrato = Concentración 

orgánica del Efluente cuando se considera mezcla completa (Kg DBO5/m
3) 

 
En donde: 

Y: relación entre la masa celular sintetizada y la masa de materia orgánica removida (en Kg 
SSV/Kg DBO5 removida) 

 ɵc: edad del lodo (en días) 

 k: umáx = máxima velocidad específica de crecimiento celular (en días-1) 

 ke: constante de respiración endógena = b, (en días-1) 

 Ks: valor de la carga orgánica S para 1/2 * k = 1/2 * umax, en la curva de u versus S 

(ver Figura 11.8.1 Volumen II Norma ENOHSA) 
 t: V/Q = permanencia hidráulica (en días) 

 

Los parámetros cinéticos Y, Ke, k = umax y Ks, deberán ser deducidos en pruebas de 

laboratorio. Los valores a utilizar por el proyectista, en caso de no poder realizar esas pruebas, 
son: 



 

 
 
Chicala López José Andrés 
Matricula 33976568 

Práctica Profesional Supervisada 28 de 114 Año 2014 
Efluentes Cloacales en la Prov. de Córdoba  Ingeniería Civil 

k = 5 a 10 d-1 

Ks = 20 a 100 mg/L de DB05 

ke = 0,04 a 0,075 d-1 

Y = 0,50 Kg SSV/Kg DB05 removida 

 
Así mismo, la norma ENOHSA establece que cuando el proyectista optare por aplicar otro 

modelo racional de diseño, deberá justificar la adopción de sus parámetros. 

La concentración de sólidos suspendidos en la masa líquida del tanque de aireación, deberá 
estar comprendida entre 1.500 y 6.000 mg/L en todos los casos 

 

10.5.1.2 Sedimentadores 
 

 El término "sedimentador" designa a las unidades de un sistema de tratamiento destinadas a 
retener la mayor parte de las partículas decantables presentes en el líquido cloacal. 

Cuando un líquido que contiene partículas sólidas, entra en estado de reposo, las partículas que 

tienen peso específico mayor que el del agua, tienden a asentarse. 
Este principio se usa en el diseño de los sedimentadores de líquido cloacales. Su objeto es 

extraer los sólidos sedimentables, y reducir el contenido de sólidos en suspensión. 
Los tanques de sedimentación primaria sin tratamiento posterior se usan, para reducir la 

formación de bancos de barro en el cuerpo receptor como una etapa preliminar, antes de las de 

tratamiento biológico. 
Los sedimentadores se proyectan para funcionar de forma continua. Usualmente, son circulares 

o rectangulares y se proveen de tolvas para recolección de barro. La mayor parte de los 
sedimentadores se equipan con sistemas de recolección mecánica. Se construyen con fondos 

planos y tolvas de paredes empinadas. 
El barro se deposita sobre el fondo plano y es arrastrado por los barredores a las tolvas, para 

su extracción posterior. 

Los sólidos depositados en el fondo de los sedimentadores deben ser extraídos lo más rápido 
posible para evitar que entren en putrefacción y produzcan la septización del líquido en 

tratamiento. En instalaciones pequeñas y por razones de sencillez, la limpieza puede hacerse 
hidráulicamente, mediante fondos inclinados y tolvas de acumulación, desde donde los barros 

son eliminados en forma continua o intermitentemente por diferencia de presión o de bombeo. 

Cuando el volumen de los barros a extraer es grande, se utiliza equipo mecánico. 
 

 El término “sedimentador primario” designa a las unidades del sistema, receptoras de líquidos 
cloacales que sólo han tenido un pretratamiento de intercepción de sólidos a través de rejas y 

desarenadores. La digestión de los lodos decantados se efectuará en unidades operativas 
separadas, (salvo en los tanques IMHOFF). 

 Por otro lado el término "sedimentador secundario", "sedimentador final" o "clarificador", se 

aplica a las unidades que reciben efluentes de tratamientos biológicos. El objetivo es separar la 
fase sólida de la fase líquida y acondicionar los lodos depositados en el fondo de esas unidades 

para dirigirlos a otras etapas del proceso de depuración. 
 El flujo en los sedimentadores podrá ser predominantemente horizontal (unidades donde es 

grande la relación longitud/altura o diámetro/altura) o predominantemente vertical (tal el caso 

de los sedimentadores Dortmund). 
 

 
Sedimentadores Primarios 

 
Los sedimentadores primarios deberán estar siempre precedidos por unidades de rejas y 
desarenadores. En todos los sistemas que traten caudales QC20 mayores a 500 m3/d, se 

proyectarán dos unidades como mínimo. Cuando el caudal QC20 a tratar sea igual o menor a 500 
m3/d, se aceptará una sola unidad para recibir el caudal total QII. 

En caso de proyectar dos o más sedimentadores, se deberá prever una cámara de carga que 
permita distribuir el caudal afluente a cada uno de los sedimentadores y una cámara colectora 

que reúna el efluente de los mismos para distribuirlos a las siguientes unidades del proceso. 

 



 

 
 
Chicala López José Andrés 
Matricula 33976568 

Práctica Profesional Supervisada 29 de 114 Año 2014 
Efluentes Cloacales en la Prov. de Córdoba  Ingeniería Civil 

Los caudales QII de entrada a los sedimentadores primarios están integrados por los caudales 

afluentes Qa y de recirculación QR. Los caudales QII de diseño de los sedimentadores primarios, 

se especifican en el Reglamento del ENOHSA para las distintas configuraciones que se adopte 
en la Planta. 

 
Sedimentadores Secundarios 

 
En todos los casos se proyectará por lo menos, el mismo número de sedimentadores 
secundarios que de unidades de tratamiento biológico (lechos percoladores o tanques de 

aireación en lodos activados). Una cámara de carga común asegurará en todas las unidades la 
uniforme distribución de los caudales. El proyecto preverá una cámara receptora del efluente, 

común al conjunto de sedimentadores secundarios. 
Los caudales QIII de entrada a los sedimentadores secundarios estarán integrados por los 

caudales afluentes a la Planta de Tratamiento Qa y de recirculación como se indica en la norma 

del ENOHSA. Los caudales QIII de diseño de los sedimentadores secundarios, se especifican 
para las distintas configuraciones que se adopte en la Planta.  

 
Sedimentadores Terciarios 

 
Cuando se considere necesario se podrá mejorar el tratamiento realizado por medio de una 
tercera decantación, previo un proceso de floculación de las partículas en suspensión con 

alguna sustancia que cumpla tal fin (uno de los más utilizados, es el sulfato de aluminio) 
 

Factores que influyen en el Diseño de Sedimentadores  
 
Entre los factores que deben tenerse en cuenta a la hora de dimensionar un sedimentador, 

merecen señalarse: 
 

a. Variación de los caudales: esto modifica el tiempo de retención y la carga superficial 
afectando consecuentemente la eficiencia de la sedimentación, variando tanto durante 

el día como durante las diferentes estaciones del año. 

b. Densidad de Corrientes: equivale a la corriente vertical producida dentro del 
sedimentador por la entrada de un fluido de distinta densidad que el contenido del 

mismo, el cual perturba la sedimentación. 
c. Temperatura: influye sobre el peso específico del líquido  y en mucha mayor escala 

sobre la viscosidad, que aumenta considerablemente al disminuir la temperatura, por lo 

que la sedimentación de partículas sólidas es más fácil a mayor temperatura del líquido, 
es por ello que puede obtenerse mayor sedimentación en verano que en invierno. 

d. Concentración: la eficiencia del sedimentador aumenta al aumentar también la 
concentración del líquido a tratar 

e. Tamaño de la Partícula y peso específico: para partículas no coagulantes y en 
suspensión diluidas, surge de la ley de stockes que la velocidad de asentamiento 

aumenta en proporción directa con la diferencia de peso específico entre las partículas 

sólidas y el líquido de la suspensión y con el cuadrado del diámetro de la partícula 
asentante. 

f. Floculación: la sedimentación mejora si se hace una floculación previa de la suspensión 
con agregado de productos químicos, habrá que determinar en cada caso si resulta 

económicamente conveniente, mediante un estudio comparativo. 

g. Profundidad y Carga Superficial: cuando mayor es la profundidad, mayor es la 
probabilidad de contacto entre las partículas asentantes de una suspensión floculenta; 

pero a igualdad de volumen, a mayor profundidad corresponde menor área superficial y 
no pueden sobrepasarse ciertos límites sin afectar la eficiencia de la sedimentación. Por 

ello actualmente se considera que no debe excederse de una determinada carga 
superficial y se combinan profundidades de 2.00 a 3.50m. con áreas que den períodos 

de retención de 1 a 2 hs para sedimentadores primarios y de 1 1/2 a 2 1/2 para 

sedimentadores finales.  
 

 



 

 
 
Chicala López José Andrés 
Matricula 33976568 

Práctica Profesional Supervisada 30 de 114 Año 2014 
Efluentes Cloacales en la Prov. de Córdoba  Ingeniería Civil 

Permanencia o período de retención 

 
 El periodo nominal de retención es igual al cociente entre el volumen del tanque y el caudal, es 
el tiempo teórico que cada partícula del líquido permanece en el sedimentador. Esta condición 

no se cumple nunca, pues algunas partículas salen antes de haber cumplido dicho periodo y 
otras permanecen más tiempo. Para líquidos cloacales, las permanencias o períodos de 

retención comúnmente empleados dependen principalmente del rol que deben desempeñar la 

sedimentación en el tratamiento y de las características del líquido a tratar. Para las plantas en 
que solo se contemple la sedimentación primaria como único tratamiento, o en aquellas en que 

ésta es seguida por lechos percoladores, los tiempos, usuales son de 1 1/2 a 3 hs, para el caudal 
promedio. A veces el mínimo se establece en 2 hs para hacerlo coincidir con la determinación 

standard de sólidos sedimentables en dos horas. Cuando el sedimentador es utilizado como 
tratamiento preliminar al de barros activados, los tiempos usuales Varían de 1 a 1 1/2. Para los 

tanques de sedimentación final, después de los lechos percoladores tienen un período de 

retención usual de 1 a 1 ½ y los que siguen al proceso de barros activados emplean de 1 1/2 a 2 
1/2 hs. 

 
Dimensionado de Sedimentadores 

  
Una vez adoptada la permanencia y carga superficial en base a las consideraciones anteriores y 
al criterio y experiencia del proyectista, el dimensionamiento de un sedimentador puede 

efectuarse de la siguiente manera: 
 

Volumen = s x h = caudal x permanencia 
Superficie = Volumen / Carga Superficial 

Superficie = N x ancho x largo (para tanques rectangulares) 

Superficie = N x  ("Pi" * D2)/4 (para tanques circulares) 
 

N = Número de unidades 
 

10.5.1.3 Cámara de Contacto 
 

La cloración de las aguas residuales tratadas se efectúa con la finalidad de  
 Desinfección 

 Destruir y evitar olores, reduciendo además la DBO5 

La acción del cloro sobre las aguas tratadas es la misma que en el tratamiento del agua para 

consumo, se emplean los mismos compuestos del cloro y los mismos aparatos cloradores. 
El tiempo de contacto y el cloro residual son los dos principales factores para lograr la 

desinfección, el tiempo de contacto generalmente es fijado por la autoridad encargada del 
control, y es generalmente de 15 a 45 minutos. El cloro residual que es necesario mantener 

debe determinarse en función de experiencias en plantas en funcionamiento, asegurando en el 

caso de la provincia de Córdoba los valores que fija el Decreto 415/99 cumpliendo como mínimo 
y sin excederse 0.10 mg Cloro / litro. 

 

  Lagunas de Estabilización 10.5.2
 

Las lagunas de estabilización son estanques naturales o artificiales de pequeña profundidad, 